leuit practica, q. facta publicatione in causa, pars que vult aduersarium accusare de falso, solum ipsum interrogari facere, si vult vti testibus & scriptura per eum productis. & si ille dicit, q. sic: potest tunc accusare & falsitatem probare: quia probata puniatur ad amissionem causæ, & est regia prag. quæ incipit, teste falsum. vltra quam pœnam puniatur etiam pœna falsi, vt ibi dicitur, & probatur etiam in l. in fraudem. §. quotiens. ff. de iure fisci. Dicta autem interrogatio sic ad effectum, vt si aduersarius dicit se velle vti, non possit postea renuntiare testibus infra octo dies post publicationem, & evitare pœnam: vt dicitur in dicta prag. & de hac materia qualiter debeat fieri repositio ad istam interrogationem, videlicet, simpliciter vel conditionate: tractatur in decis. clxxxix. consil. Neapo. & dixi de instrumenti productione, supra in viij. actu. versic. quid autem, si productur instrumentum falsum &c. ¶ Sed quid si fuit productus clericus in testem coram iudice laico, & falsum deponit: an possit puniri per iudicem laicum? Bald. in d. l. nullum tenet quod sic. Sed magis communis opinio est in contrarium: per c. si diligenti. de foro compet. nam si clericus deliquit coram iudice ecclesiastico non suo, verum est quod potest per eum puniri: seus per secularem. ita tenent Innoc. Ioan. And. & Anton. de But-

in cap. verum. de foro compet. & Ioan. de Ana. in d. c. j. col. ij. de cri. fal. & habetur in deci. cxxx. consilij Neapolit. ¶ iudex enim secularis non potest imponere maximum in clericum, causa punitionis, etiam de mandato sui episcopi, adeo quod etiam si episcopus mandaret iudici laico, quod leuiterum torqueret, vel verberaret, non possit hoc facere: sed capere tantum potest ex suo mandato. sepiusq. & remittere eum episcopo. ita tenet Io. de Ana. in ca. ij. col. ij. in fi. de cri. fal. & Pet. de Anch. in c. vniuersitatis. in fin. de sen. exc. ¶ Quid autem eorum ratio? ne, q. laicus fuit examinatus contra iudicem ecclesiastico, & falsum deposuit: an possit puniri per iudicem ecclesiasticum & secularem? dic. q. potest per vtrumque iudicem puniri. & habet locum prædictio. si is, coram quo prius accusatur, procedit contra eum. ita habetur in decis. ccxix. consil. Neapo. vbi plures allegantur. Vbi etiam plus dicitur, q. dato q. laicus procedat contra talem testem, & puniat eum, potest nihilominus etiam iudex ecclesiasticus procedere & punire eum pœna ecclesiastica per eas que habentur in cap. felicis. de pœnis. lib. vj. & in aliis locis ibi allegatis.

Robet. Maran. Venu. V. I. D.
De testium reposita. Et quæ, quorūve sint ad eius vj. q. necessaria. Et quibus illa contingat.

- 1 Repulsa testium qualiter & quando petatur. & quis terminus deitur ad eam & quid de repulsa repulsi.
- 2 Repulsa testium, sit contra personas vel contra dicta: & ut concedatur alterum de tribus, requiritur maxime protestatio.
- 3 Repulsa contra testes debet criminari in specie continere. nec sufficit probare in genere quod quis sit criminiosus.
- 4 Testis deponens in favorem partis adversa, non facit fidem, quando sit contra eum protestata causa ipsius repulsandi.
- 5 Repulsam petes, & non probas saltem semiplene, punitur ad x. reos. Idem, si producit articulos impertinentes.
- 6 Testes debent citari & etiam examinari infra terminum datum ad repulsam, & eo elapso non admittuntur.
- 7 Repulsa testium dicitur odiosa.
- 8 Repulsa testium an possit simul fieri in primis & principalibus causis.
- 9 Repulsa non fit contra scripturas: sed solum contra testes.
- 10 Producent testem pro se, non potest illum reprobare: etiam in alia causa.
- 11 Producent testem, potest illum repulsare, ex supervenienti causa.
- 12 Producent testem potest illum, quo ad eius dicta, repulsare.
- 13 Repulsa an & quando admittatur in causa appellationis.
- 14 Repulsa an admittatur in causa attentatorum.
- 15 Repulsam opponens, & non probans contra testes, an teneatur iniuriarum.
- 16 Repulsa non permittitur in testibus per producentem approbatis.
- 17 Repulsa non conceditur in crimine

lese maiestatis.

Repulsa non admittitur in causa blasphemie Dei.

Repulsa in causis summarijs, ubi semiplene probationes sufficiunt, non admittuntur.

Tertiusdecimus actus, qui successit emergit in iudicio est repulsa testium. Nam facta publicatione processus, si aliqua partium habet testes contrarios, qui valde urgeant contra eam, potest in iudicio petere terminum ad repulsam: qui terminus conceditur per iudicem: & est medietas primi termini probatorij, ut deciditur per regiam prag. cursu dilationis. & petitur iste terminus immediate post lapsos octo dies, concessos per dictam prag. ad percurrendum processum: quo termino dato ad repulsam elapso, ipso iure censetur publicatus in causa repulsi. Sic diximus supra de publicatione in causa principali. Etsi facta dicta publicatione, si altera pars videt se gravari per dictam repulsam, id est, quia sui testes fuerunt probati, potest petere novum terminum ad repulsam repulsi, & datur sibi medietas termini dati ad repulsam, & elapso hoc termino, fit publicatio super ista repulsa repulsi, & ulterius non datur alia repulsa, ne procedatur in infinitum. Ita hac omnia habentur in dicta pragmatica cursu dilationum. ¶ Pro aliquis tamen introductione iuvenum, ad hanc materiam

formo tres q. Prima erit qualiter debeat fieri ista repulsa testium. Secunda, an possit quis reprobare testes per eum productos. Tertia erit, an testes possint repulsari in causa appellationis, qui non fuerunt reprobat in causa principali. ¶ Ad primam q. est sciendum, q. repulsa fit altero de duobus modis: videlicet, uno modo contra personas: alio modo contra dicta testium. Ite præsuppono, q. repulsa non conceditur petenti, nisi concurrat alterum de tribus requisitis, quæ traduntur in c. præsentium. de testibus. Primum est, q. ante publicationem sit protestatus se vel reprobare testes. & ex hoc inolevit illa practica, quæ quotidie videntur procuratores, vt tempore quo comparent visuri iuramentum testium, protestentur contra personas testium, & dicenda per eos, non tamen nego, quin quocumq; in alio actu ante publicationem possit fieri dicta protestatio, vt d. c. præsentium. de testi. vbi vide Franci. de Arct. de veritate huius dicti. Hoc tamen intellige, quando testis habet aliquæ defectum, per quem reprobaratur favore ipsius reprobatantis: quia tunc requiritur protestatio: aliis videtur consentire, & testem approbare. Secus, si defectus esset in odium ipsius testis, vt quia esset edemunicatus vel banaitus: quia tunc etiam sine protestatione potest repulsari. ita declarat Baldus, in l. si

quis testibus. col. ij. in fin. versic. dubitatur hic & c. de testi. licet subdat, q. cauti advocati semper interponunt dictam protestationem eo modo, quo supra. Secundum requisitum est, quando probat, quod post publicationem habuit notitiam de defectibus & exceptionibus contra testes, idem si forte fuisset absens tempore receptionis testium, vsque ad publicationem. secundum Bald. in d. l. si quis testibus, versic. dubitatur hic, & c. circa fin. & nota. glossa, & Bald. in l. laudabilem. C. de aduoc. diuer. iud. Tertium requisitum est, quando non fuit protestatus, iure se non petere repulsam ex malitia: aliis sibi non conceditur, vt in d. cap. traduntur. ¶ Reuertor nunc ad primum modum repulsandi: scilicet contra personas testium: quo casu non sufficit allegare crimina in genere: dicendo qualiter sunt homines male vite, fures, adulteri, vel quid simile: sed est necesse, in quod crimine opponantur, in specie: puta quod fecerunt tale crimen, tale furum, vel simile. ita tenet Bartolus, in l. testium. §. lege Iulia. ff. de testib. & Baldus, in authent. si dicitur in fin. C. de testi. & Bartol. in l. j. in fin. C. de testa. pro hoc est text. in cap. presentium. §. testes de testib. lib. vj. & similiter, quando vult quis repulsare dicta testium, debet in specie obicere, q. sunt falsarij: quia falsum

sum deposuerunt ob talem rationem: & in tali loco examinis. Item, q. sunt varij in eorū dictis in tali loco examinis, & c. iuxta l. qui falsa aut varia. ff. de testi. & no. per Bar. in l. eos. ff. de fal. Item quia sunt singulares: iuxta not. Bal. plenē in l. testium. C. de testi. Item, quia nō deponunt de sensu proprio: iuxta not. per Alex. & Mod. in l. j. ff. si certum pe. & dixi suprà de testium productione & sic de aliis similibus. Pars verò contraria eodem tempore facit articulos comprobatorios, probando quòd sunt homines bonę vitę, & emendatę: & quòd per triennium perseuerant in eorum bonis moribus & emendatione: quò casu per tantum tēpus pręsumunt boni & emendati. text. est & ibi Ange. in fin. in auth. de monachis. §. j. Item, postest articulare, quòd non sunt varij: sed reducibiles ad concordiam: iuxta no. per Alex. & doct. in l. j. §. creditum. ff. si cert. peta. & Fely. in c. cum tur. & c. in not. infra. & ibi gl. de testi. & Bart. in l. Gallus. §. ille casus. ff. de liber. & posthu. & sic patet ex prædictis, quando repulsantur testes, quoad personas, & quando quoad dicta. ¶ Vnū tamen scias, quòd illa protestatio quę fit contra testes habet vnum mirabilem effectum: qui est talis: videlicet, q. si contingat testes deponere aliquid in fauorem alterius partis protestantis, non faciunt fidem in eius fauorem: & ratio est, quia

per dictam protestationem censetur declarare se nolle eis fidē adhibere, ita de hoc est text. in d. c. pręsentium in fi. de testi. vbi hoc expresse tenet Fely. in vlt. not. quod est mensi tenendum: quia quotidie in singulis causis sunt istę protestationes, & pauci aduertunt: nam ex hoc possunt esse damnosę protestationibus. vñ de caueant procuratores, ne passim faciant istas protestationes: nisi quando omnino sunt certi, quòd volunt testes repulsare. De cuius tamen dicti declaratione & veritate, vide omnino Franc. de Are. in d. c. pręsentium col. an tepe. & pen. ¶ Ad evitandas tamen malitias petentium repulsas, est in regno prodita vna regia pragmat. quę incipit, crimina quę irrogat pœnam decē tarenorum opponenti crimina contra testes: si illa non probauerit saltem semiplene, vel per famam publicam: & similiter si quis vob colore repulsę producit novos articulos impertinentes: qui post publicationem producti non poterant, obstantibus regulis traditis in authen. at qui semel. & ibi per Bar. C. de prob. punitur pro quolibet articulo impertinenti producto in causa repulsę: ad quinque tarenos, si fuerit principalis: sed procurator punitur duplicata pœna: vt est alia pragmat. quę incipit, contingit lape. & c. ¶ Super hac repulsā est sciendum, quòd testes debent citari & etiam examinari

infra

infra terminum datum ad repulsam: aliàs elapso termino non admittuntur: vt est ritus magnę curię in nume. celvj. qui incipit, item quòd facta & c. & est ratio:

- 7 * quia repulsā est odiosa & restringenda: & dilaciones in ea conceduntur cum grandi caussę cognitione: secundum Abb. in c. licet dilectus. in fin. de test. licet secus sit in causa principali: vbi non viget tale odium: quia testes citati & iurati infra terminū possunt examinari post terminum: vt dixi suprà in versic. dilatio circa fi. & in versic. testium.
- 8 productio. ¶ Quid autem, si quis in primis articulis vellet repulsare testes: & facere suas probationes simul tunc repulsas: an possit? Dic q. non: quia sunt articuli impertinentes tunc: vñ de non admittuntur nisi post publicationem: nisi vellet quis repulsare ex causa inlicita: quia potest ante publicationem & nō ex alia causa. de hoc est alius ritus magnę curię in nume. 235. qui incipit, item, seruat ipla curia, q. in exceptionibus. ¶ Fuit
- 9 12 q. in introductione repulsā solum contra testes: sed contra scripturas non conceditur, sed bene datur facultas parti accusandi vten tem falsis scripturis, vt dixi suprà in actu præcedenti. & de hoc est
- 10 ritus magnę curię in nume. 355. incipiens, item seruat dicta curia non concedere. & c. ¶ Ad secundam q. principalem dico, quòd communis conclusio est, quòd

producing testē profē, non potest illum reprobare: quia per productionem censetur approbatus vñde non auditur volendo illum repulsare, tanquam sibi ipsi contrarius. text. est & ibi Bald. in l. si quis testibus. C. de testi. & in c. de testi. & ibi Abb. & Fely. extrā, de testi. & Lud. Ro. in consil. c. iij. in fi. & Lanfran. in c. quoniam contra. in vers. testium vnum non obmittit. & c. de proba. & Bar. in consil. xcij. col. penult. & Iason. in l. j. §. editiones. col. iij. in fin. versic. adde fortius & c. ff. de eden. vbi hoc ampliat, etiā si producatur postea contra eū in alia causa: & per aliam personam ita tenet Ioan. And. in add. Spec. in tit. de teste. §. sepe versic. quid si produxit, & c. Et censetur approbatus testis per solā productionem: licet aliās producens eo non vratur: secundum Fely. in d. c. pręsentium. col. iij. & verba habet locum & c. de testi. & haec opi. tenet Ioan. And. in d. §. sepe versic. sed quid si eum, & c. licet Spec. ibi aliter distinguat.

¶ Fuit tamē hoc, quando post productionem nasceretur noua causa: puta, quia superuenirent inimicitie: quia potest repulsari ex noua causa: vt est text. in l. si quis testibus. C. de testibus.